
Divisione Infrastrutture e Mobilità 2020 02140/034 
Area Infrastrutture 
Servizio Ponti, Vie d’Acqua e  Infrastrutture 
GP 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

13 ottobre 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente  per  giustificati  motivi,  oltre  la  Sindaca Chiara APPENDINO, l’Assessore 
Antonino IARIA. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
       
 
OGGETTO: INTERVENTI ADEGUAMENTO NORMATIVO DISPOSITIVI RITENUTA 
PONTI CITTADINI ANNO 2019. C.O. 4411 - CUP C17H17000310004. APPROVAZIONE 
SPESA PER  ASSISTENZA LAVORI AD R.F.I. S.P.A. EURO 5.875,85. 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO PER PARZIALE UTILIZZO RIBASSO 
GARA. AMBITO QUADRO ECONOMICO. PROGRAMMA ORIGINARIO. 
FINANZIAMENTO MUTUO  CDDPP N.2350.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02140/034 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Lapietra.    
 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 1° ottobre 2019 (mecc. 2019 03866/034), 
esecutiva dal 17 ottobre 2019, è stato approvato il progetto esecutivo degli “Interventi di 
adeguamento normativo dei dispositivi di ritenuta dei ponti cittadini anno 2019”,  per una spesa 
totale di Euro 291.643,65 (IVA compresa). 

L’intervento in oggetto, è stato inserito, per l’esercizio 2019, nel Programma Triennale 
delle OO.PP. 2019/2021, al codice opera n. 4411/2019 (C.U.P. C17H17000310004), di cui al 
D.U.P. 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6 maggio 2019 
(mecc. 2019 01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019, e successiva variazione. 

Con determinazione dirigenziale n. 722 dell’11 dicembre 2019 (mecc. 2019 06218/034), 
esecutiva dal 19 dicembre 2019, sono state approvate le modalità di affidamento delle suddette 
opere, mediante gara a procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge 55/2019, 
attraverso il portale del mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa di Consip 
S.p.A.). 

Con il medesimo provvedimento sono stati, inoltre, approvati la spesa per complessivi  
Euro 291.643,65 (IVA compresa), il Quadro Economico e il relativo cronoprogramma 
finanziario. 

La spesa di Euro 291.643,65 (IVA compresa) è stata finanziata con mutuo concesso dalla 
Cassa DDPP numero meccanografico 2350 -  posizione 6058157/00. 

In data 12 febbraio 2020, è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Torino 
l’avviso esplorativo per l’individuazione delle imprese interessate all’invito alla procedura 
negoziata.   

Entro il termine per la presentazione della candidatura sono pervenute n. 35 candidature 
 ed è stata avviata sul portale MEPA la RDO n. 2520983.  

Nella seduta pubblica del 4 giugno 2020 è stata disposta l’aggiudicazione a favore della 
seguente impresa: O.V.A.S. S.r.l., con sede legale in Leinì (TO), via Galvani n. 2, P. IVA e 
C.F. 02518020017 che ha offerto un ribasso del 26,59% sull’importo a base di gara di 
Euro 235.196,49 di cui: Euro 220.230,07 per opere soggette a ribasso ed Euro 14.966,42 per 
costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso, oltre ad Euro 51.743,23 per IVA 22%, 
per un totale complessivo di Euro 286.939,72; pertanto, l’importo di aggiudicazione ammonta 
ad Euro 161.670,89 per opere, Euro 14.966,42 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti 
a ribasso d'asta, per un totale di Euro 176.637,31 oltre ad Euro 38.860,21 per IVA 22%, e così 
complessivamente Euro 215.497,52 come risulta dall’atto dell’Area Appalti ed Economato n. 
DD 1779 dell’11 giugno 2020, con il quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione delle 
opere a favore della citata impresa O.V.A.S. Srl.    

Con atto DD n. 3129 del 18 settembre 2020, esecutivo in pari data, si è preso atto 
dell’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della procedura negoziata MePa R.D.O. n. 



2020 02140/034 3 
 
 
2520983, per i suddetti interventi e, contestualmente, sono stati approvati il nuovo Quadro 
Economico ed il relativo Cronoprogramma finanziario, che risultano così rideterminati: 

 

Quadro Economico 
Anno 2020 

Euro 
Opere (IVA compresa) –  
impresa O.V.A.S. S.r.l. 197.238,49 

Oneri contrattuali per la sicurezza 
(IVA compresa) – impresa O.V.A.S. S.r.l. 18.259,03 

Quota 80% del 2% Fondo art. 113 
comma 2, D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le 
funzioni tecniche 

  

3.763,14 

Quota 20% del 2% Fondo art. 113, 
comma 2, D.Lgs. 50/2016 - Fondo per 
l’innovazione 940,79 

RIBASSO DI GARA 71.442,20 

IMPORTO TOTALE 291.643,65 
 
 

Cronoprogramma finanziario 2020 
Euro 

Stanziamento 291.643,65 
Impegno 220.201,45 

Ribasso   71.442,20 

 
Poiché nell’ambito della realizzazione dei suddetti lavori è prevista l’esecuzione degli 

interventi urgenti di messa in sicurezza del cavalcaferrovia di via Tolmino, si rende necessario 
incaricare il personale tecnico della società R.F.I. S.p.A. per la sorveglianza e la supervisione 
dei lavori interferenti con la linea ferroviaria.  

A tal fine, così come previsto dalle Convenzioni che regolano i rapporti tra la Città e la 
società R.F.I. S.p.A. per gli attraversamenti ferroviari presenti sul territorio cittadino, si è 
quindi richiesta l’autorizzazione alla suddetta società per l’esecuzione dei lavori sopra indicati, 
richiedendo contemporaneamente il preventivo economico per l’attività di sorveglianza; 
quest’ultimo, ammonta a complessivi Euro 5.875,85 (IVA compresa). 



2020 02140/034 4 
 
 

 Tale spesa dovrà essere coperta  rideterminando i fondi derivanti dal  ribasso di gara delle 
opere principali, prenotati con la citata determinazione dirigenziale (mecc. 2019 06218/034) e 
finanziati con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. n. 2350 -  posizione 6058157/00. 

A tal fine, tenuto conto dell’intervenuta aggiudicazione definitiva delle opere e in seguito 
 al parziale utilizzo del ribasso di gara relativamente agli interventi che dovranno essere eseguiti 
dalla società R.F.I. S.p.A., occorre procedere alla rideterminazione del nuovo Quadro 
Economico, come di seguito riportato: 

 

Quadro Economico 
Anno 2020 

Euro 
Opere (IVA compresa) – impresa O.V.A.S. 
S.r.l. 197.238,49 

Oneri contrattuali per la sicurezza  (IVA 
compresa) – impresa O.V.A.S. S.r.l. 18.259,03 

Quota 80% del 2% Fondo art. 113 comma 
2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni 
tecniche 

  

3.763,14 

Quota 20% del 2% Fondo art. 113 comma 
2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per l’innovazione 940,79 
Interventi urgenti di messa in sicurezza – 
soc. R.F.I. S.p.A. (IVA compresa) 5.875,85 

RIBASSO DI GARA 65.566,35 

IMPORTO TOTALE 291.643,65 
 
Conseguentemente, il cronoprogramma finanziario sarà aggiornato come segue: 
 

Cronoprogramma finanziario 2020 
Euro 

Stanziamento 291.643,65 
Impegno 220.201,45 

Prenotato    5.875,85 

Ribasso 65.566,35 

 



2020 02140/034 5 
 
 

Con successiva determinazione dirigenziale si procederà all’affidamento delle suddette 
prestazioni a favore della società R.F.I. S.p.A. ed al relativo impegno di spesa per complessivi 
Euro 5.875,85, come meglio specificato nel dispositivo, secondo il cronoprogramma 
finanziario sopra indicato.         

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;    
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, nell’ambito degli “Interventi di adeguamento normativo dei dispositivi di 

ritenuta dei ponti cittadini anno 2019”, per effetto del parziale utilizzo del relativo ribasso 
di gara, il nuovo Quadro Economico indicato in premessa, che qui integralmente si 
richiama, per l’inserimento di Euro 5.875,85 quale spesa occorrente per la sorveglianza 
e la supervisione dei lavori interferenti con la linea ferroviaria, in corrispondenza del 
cavalcaferrovia di via Tolmino; tale attività sarà affidata alla società R.F.I. S.p.A., sulla 
base delle Convenzioni che regolano i rapporti tra la Città e la medesima società per gli 
attraversamenti ferroviari presenti sul territorio cittadino; 

2) di dare atto che la spesa di Euro 5.875,85 rientra nel quadro economico dell’intervento, 
inserito, per l’esercizio 2019, nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021, al 
codice opera n. 4411/2019 (C.U.P. C17H17000310004), di cui al D.U.P.  2019-2021 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6 maggio 2019 (mecc. 2019 
01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019 e successiva variazione, nell’ambito del 
ribasso di gara; 

3) di dare atto che il cronoprogramma finanziario, a seguito della rideterminazione del  
quadro economico di spesa indicato in narrativa, che si approva con il presente 
provvedimento, risulta aggiornato come segue: 

 



2020 02140/034 6 
 
 

Cronoprogramma finanziario 2020 
Euro 

Stanziamento 291.643,65 
Impegno 220.201,45 

Prenotato 5.875,85 

Ribasso 65.566,35 

 
4) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’affidamento delle suddette 

prestazioni a favore della società R.F.I. S.p.A. ed il relativo impegno di spesa per 
complessivi Euro 5.875,85 utilizzando i fondi derivanti dal ribasso di gara delle opere 
principali prenotati con la citata determinazione dirigenziale (mecc. 2019 06218/034) e 
finanziati con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. n. 2350 -  posizione 6058157/00; al 
fine di procedere con l’esecuzione di tali attività si rende necessario, stante l’urgenza, 
attribuire al presente provvedimento l’immediata eseguibilità; 

5) di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle 
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico; 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

   
 
 

  
 

L’Assessora alla Viabilità, 
Trasporti, Infrastrutture, 

Mobilità Sostenibile 
e Politiche per l’Area Metropolitana 

Maria Lapietra 
 

 
Il Direttore  

Roberto Bertasio 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 



2020 02140/034 7 
 
 

Il Dirigente dell’Area 
Giorgio Marengo 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 60 firmato in originale: 
 

   LA VICESINDACA              IL SEGRETARIO GENERALE 
      Sonia Schellino           Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 15 ottobre 2020 al 29 ottobre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 25 ottobre 2020. 
 
 

    


	Il Dirigente dell’Area

